
 

Knihovna Ústeckého kraje, pYísp�vková organizace  

W. Churchilla 1974/3, 400 01 Ústí nad Labem | IO 00083186  
t: +420 475 209 126 | e: knihovna@knihovnauk.cz | www.knihovnauk.cz 

 

 
 
 
 
 
 
 

}ÁDOST o poskytnutí dotace z 
Programu podpory zajiat�ní výkonu 

regionálních funkcí knihoven 
Ústeckého kraje v roce 2024 

 
 
 
 

2024  

 

Bod 12.2 příloha č. 1

mailto:knihovna@knihovnauk.cz


 

Knihovna Ústeckého kraje, příspěvková organizace  

W. Churchilla 1974/3, 400 01 Ústí nad Labem | IČO 00083186  
t: +420 475 209 126 | e: knihovna@knihovnauk.cz | www.knihovnauk.cz 

 

 

 

 

spisová značka: kuk/01081/2023   

vyřizuje: J. Bednářová 

datum:  10. 11. 2023  

  

 

 

Návrh rozdělení finančních prostředků k zajištění výkonu regionálních funkcí knihoven 

v Ústeckém kraji na rok 2024 pro jednotlivé pověřené knihovny – revize a aktualizované údaje 

Vážený pane inženýre Kohle, 

  

s přihlédnutím k dílčím žádostem pověřených knihoven a v souladu se Zásadami zajištění 

výkonu regionálních funkcí knihoven Ústeckého kraje, Vám zasíláme aktualizovaný návrh na 

rozdělení finančních prostředků k zajištění výkonu regionálních funkcí knihoven v Ústeckém kraji 

na rok 2024 pro sedm pověřených knihoven Ústeckého kraje. 

Tento návrh byl oproti předchozímu upraven vzhledem k výpočtu alokované částky a s cílem 

zajistit optimální využití finančních prostředků pro posílení výkonu regionálních knihoven 

a dosažení stanovených cílů a úkolů. 

 

Rozdělení prostředků 

(Kč) 

Městská knihovna Děčín 3 741 000 

Chomutovská knihovna 1 997 000 

Knihovna KHM Litoměřice 3 050 000 

Městská knihovna Louny 1 828 400 

Městská knihovna Žatec 1 087 000 

Městská knihovna Most 1 670 600 

Regionální knihovna Teplice 1 810 000 

Celkem 7 pověřených knihoven 15 184 000 

 

S pozdravem  

  

  

……………………………………………..…………  

Mgr. Jana Linhartová  

ředitelka 

Knihovny Ústeckého kraje, p. o. 

Krajský úřad Ústeckého kraje 

Odbor kultury a památkové péče 

Ing. Martin Kohl 

Velká Hradební 3118/48 

400 02 Ústí nad Labem 

Bod 12.2 příloha č. 1

mailto:knihovna@knihovnauk.cz


 

Knihovna Ústeckého kraje, pYísp�vková organizace  

W. Churchilla 1974/3, 400 01 Ústí nad Labem | IO 00083186  
t: +420 475 209 126 | e: knihovna@knihovnauk.cz | www.knihovnauk.cz 

 

Projekt výkonu regionálních funkcí pro knihovny Ústeckého kraje v roce 2024 

Garantem zajiat�ní výkonu pln�ní regionálních funkcí pro knihovny Ústeckého kraje je 
Knihovna Ústeckého kraje, p0ísp�vková organizace (KÚK). Krajská knihovna 
prost0ednictvím sedmi jmenovaných pov�0ených knihoven v kraji, s nimi� má uzav0eny 
smlouvy o zajiat�ní výkonu regionálních funkcí v pov�0eném regionu, poskytuje slu�by 
základním knihovnám kraje. P0i realizaci a pln�ní regionálních funkcí v kraji KÚK úzce 
spolupracuje zejména s Národní knihovnou R 3 Knihovnickým institutem, Sdru�ením 

knihoven R (sekce SDRUK pro regionální funkce), Svazem knihovník8 a informa�ních 
pracovník8 R (SKIP, celostátní SKIP a region 06 Drsný Sever) a s dalaími knihovnami 

v R. 

K 1. 10. 2023 p8sobilo v kraji 283 knihoven, z toho 44 profesionálních (v tom 
8 pov�0ených RF v�etn� krajské knihovny) a 239 knihoven neprofesionálních 
s pracovním úvazkem knihovníka/knihovník8 do 15 hodin týdn�, knihovny mají celkem 
46 pobo�ek. Neprofesionální knihovny, které nemají internet, se podle knihovního 
zákona staly pobo�kami knihovny obce pod p0ísluaným ú0adem. Tyto pobo�ky pracují 
nadále jako samostatné knihovny, dostávají vým�nné soubory knih z pov�0ené 
knihovny, probíhají u nich metodické návat�vy, konzultace, revize apod. Celkem se 
jedná o 10 malých knihoven; v okrese Louny je jich 7 a v okresech Litom�0ice, Ústí nad 
Labem a }atci v�dy jedna (v tabulce ní�e jsou ozna�eny hv�zdi�kou). Po�et knihoven 
je tedy reáln� 293, a to je práv� o 10 více ne� by odpovídalo po�tu knihoven 

vykazovaných statistikou NIPOS. Celkem je tak v Ústeckém kraji 285 obsluhovaných 
knihoven a jsou pro n� prost0ednictvím 8 pov�0ených knihoven vykonávány regionální 
funkce.  

PYehled knihoven k 1. 10. 2023 
         

Region Profesionální Neprofesionální Knihovny 

bez 

poboek 

Jen 

poboky 
  Pov�0ené Pobo�ky Profesionální Pobo�ky Neprofesionální Pobo�ky 

D�ín 1 8 10 1 32 0 43 9 

Chomutov 1 2 3 3 35 0 39 5 

Litom�Yice 1 0 7 1* 76 0 84 1 

Louny 1 3 4 6* 25 1* 30 10 

}atec 1 3 0 0 11 1* 12 4 

Most 1 0 5 1 21 0 27 1 

Teplice 1 4 5 7 24 0 30 11 

Ústí n. L.  1 (KK) 4 2 0 15 1* 18 5 

Celkem 8 24 36 19 239 3 283 46 

Bod 12.2 příloha č. 1

mailto:knihovna@knihovnauk.cz


 

Knihovna Ústeckého kraje, pYísp�vková organizace  

W. Churchilla 1974/3, 400 01 Ústí nad Labem | IO 00083186  
t: +420 475 209 126 | e: knihovna@knihovnauk.cz | www.knihovnauk.cz 

 

 

Výkon regionálních funkcí Knihovny Ústeckého kraje, pYísp�vkové organizace 
(krajská funkce)  

po�et obyvatel Ústeckého kraje celkem k 1. 1. 2023: 859 373 

Knihovna Ústeckého kraje bude i nadále pokra�ovat v ji� ov�0eném re�imu zajia6ování 
výkonu regionálních funkcí podle standard8 VKIS, a bude zajia6ovat dalaí �innosti, 
které napomáhají rozvoji knihovnických a informa�ních slu�eb v knihovnách kraje. 
Pln�ní úkol8 regionálních funkcí knihovny ve ve0ejných knihovnách v Ústeckém kraji 
bude zajia6ováno v souladu s knihovním zákonem �. 257/2001 Sb., navázanými 
usneseními a na0ízeními vlády R a Metodickým pokynem MK R k zajiat�ní výkonu 
regionálních funkcí knihoven a jejich koordinaci na území R a platnými Zásadami 
zajiat�ní výkonu regionálních funkcí knihoven v Ústeckém kraji stanovenými Ústeckým 
krajem. 

  

Poradenská, konzultaní a metodická innost, plány, rozbory 

" úzká spolupráce s knihovnami pov�0enými výkonem regionálních funkcí 
v Ústeckém kraji a koordinace jejich �innosti, sledování pln�ní úkol8 
regionálních funkcí, p0íprava a projednávání smluv s pov�0enými knihovnami 
o p0enesení výkonu regionálních funkcí 

" p0íprava vzor8 smluv a dodatk8 pov�0ených knihoven s p0ísluanými obcemi 
o poskytování odborných knihovnických slu�eb 

" zajiat�ní informovanosti, zajiat�ní kvalitních odborných slu�eb ve vaech 
knihovnách regionu 

" pr8b��né poskytování konzultací, informací a rad z odborné knihovnické 
a informa�ní �innosti 

" individuální konzultace a poradenství pro profesionální i neprofesionální 
pracovníky knihoven 

" podpora vyu�ívání grantových program8 knihovnami Ústeckého kraje, 
poskytování informací a metodické podpory p0i vyhledávání a zpracování 
grant8 knihovnám v kraji 

" podpora kulturních, vzd�lávacích a komunitních aktivit, metodická pomoc p0i 
po0ádání akcí, které p0ispívají k rozvoji spole�enského a kulturního �ivota v obci 

" mimo b��nou poradensko-konzulta�ní �innost 3 1x ro�n� návat�va a písemná 
zpráva z ka�dé pov�0ené knihovny a namátkové návat�vy knihoven 

v jednotlivých regionech 3 systematické mapování s ohledem na celkovou 

�innost 3 výsledky, vybavenost ICT, umíst�ní knihovny, personální obsazení aj. 

" sledování a pravidelné vyhodnocování (dvouletý interval) pln�ní Standardu 
ve0ejných knihovnických a informa�ních slu�eb 

Bod 12.2 příloha č. 1

mailto:knihovna@knihovnauk.cz


 

Knihovna Ústeckého kraje, pYísp�vková organizace  

W. Churchilla 1974/3, 400 01 Ústí nad Labem | IO 00083186  
t: +420 475 209 126 | e: knihovna@knihovnauk.cz | www.knihovnauk.cz 

 

" prosazování zavád�ní nových metod práce do �innosti knihoven Ústeckého 
kraje vycházejících z metodických pokyn8 Ministerstva kultury R 

" zajia6ování distribuce knihovnických materiál8 do knihoven Ústeckého kraje 

" prezentace �innosti knihoven ve vztahu k ve0ejnosti 

" SVK Ústí nad Labem vypracuje: 1x ro�n� Výro�ní zprávu o výkonu regionálních 
funkcí v kraji s po�adovanými p0ílohami (tabulka s �íselným vyjád0ením výkonu 
RF) a zaale ji v termínu na Krajský ú0ad Ústeckého kraje a NK R v Praze 

a uve0ejní ji na webových stránkách krajské knihovny 

Vzd�lávání knihovníko, semináYe a porady, oceIování knihovníko 

" p0íprava a organizace porad 0editel8 a metodik8 pov�0ených knihoven 
v Ústeckém kraji (novinky v profesi, vým�na zkuaeností, knihovnická legislativa, 
odborné problémy, kontrola pln�ní úkol8 RF) 

" supervize p0ípravy odborných porad, seminá08 a dalaích forem vzd�lávání 
pracovník8 knihoven 

" zajiat�ní celo�ivotního vzd�lávání knihovník8 a jejich informovanosti 
o aktuálním vývoji oboru, organizování a zajiat�ní kurz8 a odborných seminá08 
pro pracovníky knihoven Ústeckého kraje 

" ve spolupráci s Ústeckým krajem a organizací SKIP 06 Drsný Sever oce)ování 
knihovník8 ve ve0ejných knihovnách v obcích a m�stech s maximálním 
po�tem 5 000 obyvatel v rámci sout��e Knihovník Ústeckého kraje 

" propagace p0íklad8 dobré praxe, mj. v sou�innosti se sout��í Vesnice roku, 
organizací SKIP a SKIP 06 Drsný Sever a MK R navrhování knihoven za Ústecký 
kraj k ocen�ní v celostátních sout��ích Knihovna roku a M�stská knihovna roku, 

dále spolupráce se SKIP 06 Drsný Sever na oce)ování knihovník8 v rámci 
regionálních knihovnických ocen�ní DRAK a MARK 

Statistika knihovnických inností 

" zajiat�ní sb�ru statistických údaj8 o �innosti knihoven, metodická i praktická 
pomoc knihovnám p0i zpracování statistických výkaz8, kontrola dat 
a zpracování celokrajské statistiky ke stanovenému termínu 

" vyu�ití elektronického programu sb�ru statistických dat >Statexcel<, který 
umo�ní komplexní a p0ehledn�jaí zpracování statistických výsledk8 knihoven 
v celém kraji 

" zpracování statistiky za kraj Ústí nad Labem v papírové i elektronické podob� 

" ve stanoveném termínu zpracování a odeslání údaj8 pro statistické výkaznictví 
za ve0ejné knihovny Ústeckého kraje pro Národní informa�ní a poradenské 
st0edisko pro kulturu (NIPOS) 

" zpracování Výsledk8 �innosti ve0ejných knihoven Ústeckého kraje v roce 2022; 

analýza statistických ukazatel8 knihoven a pln�ní knihovnických standard8 

 

Bod 12.2 příloha č. 1

mailto:knihovna@knihovnauk.cz


 

Knihovna Ústeckého kraje, pYísp�vková organizace  

W. Churchilla 1974/3, 400 01 Ústí nad Labem | IO 00083186  
t: +420 475 209 126 | e: knihovna@knihovnauk.cz | www.knihovnauk.cz 

 

 

Význam regionálních funkcí knihoven 

Regionální funkce knihoven jsou poskytovány podle § 2 písm. h) zákona  
�. 257/2001 Sb., o knihovnách a podmínkách provozování ve0ejných knihovnických 
a informa�ních slu�eb (knihovní zákon) a dále jsou blí�e specifikovány Metodickým 
pokynem Ministerstva kultury k zajiat�ní výkonu regionálních funkcí knihoven a jejich 
koordinaci na území eské republiky (dále Metodický pokyn). Cílem zajiat�ní 
regionálních funkcí je dostupnost ve0ejných knihovnických a informa�ních slu�eb ve 
vaech místech R, a to ve stejné mí0e jak obyvatel8m m�st, tak i malých obcí. 

Podle definic Metodického pokynu krajská knihovna plní a koordinuje pln�ní 
regionálních funkcí v p0ísluaném kraji a jí pov�0ená knihovna na základ� smlouvy 

uzav0ené s krajskou knihovnou plní regionální funkce v rozsahu a na území smlouvou 
vymezeném (dle seznamu obsluhovaných knihoven). Pov�0ená knihovna musí 
prokazovat vysokou odbornou úrove) �innosti a k tomu, aby mohla být pov�0enou 
knihovnou, je t0eba souhlasu jejího provozovatele. 

Podle aktuální Koncepce rozvoje knihoven 202132027 (s výhledem do roku 2030) je 

�innost knihoven vymezena t0emi pilí0i 3 I. Knihovny jako pilí0e ob�anské spole�nosti 
a p0irozená centra komunit, II. Knihovny jako vzd�lávací a vzd�lanost podporující 
instituce a III. Knihovny jako správci kulturního a znalostního bohatství. Knihovny 
21. století jsou tak centry neformálního vzd�lávání a zejména významnými 
podporovateli komunitního a komunitního �ivota v obci. 

Knihovny p0edstavují ve0ejný prostor, který je ideálním místem pro rozvoj komunitních 
�inností podporujících tv8r�í aktivity a spole�enské diskuze, poskytují p0ístup 
k literatu0e, kultu0e a znalostem a propojují sv�t reálný a digitální. Podpora slu�eb 
knihoven a jejich rozvoje je hlavní úlohou regionálních funkcí 3 ve st0edu zájmu stojí 
pomoc knihovnám (zlepaení slu�eb u�ivatel8m informa�ních a knihovnických slu�eb, 
ale také vzd�lávání pracovník8 knihoven v oboru). 

 

V Ústí nad Labem, dne 23. 10. 2023 

 

 

 

 

&&&&&&&&&&&&&&&&&&& 

Mgr. Jana Linhartová 

/editelka 

Knihovny Ústeckého kraje, p. o. 

 

Mgr. Jana 

Linhartová

Digitáln� podepsal 

Mgr. Jana Linhartová 

Datum: 2023.10.24 

20:36:44 +02'00'

Bod 12.2 příloha č. 1

mailto:knihovna@knihovnauk.cz


 

Knihovna Ústeckého kraje, pYísp�vková organizace  

W. Churchilla 1974/3, 400 01 Ústí nad Labem | IO 00083186  
t: +420 475 209 126 | e: knihovna@knihovnauk.cz | www.knihovnauk.cz 

 

 
 
 
 
 
 
 

Díl�í �ádosti jednotlivých knihoven 
pov�0ených výkonem regionálních 

funkcí v/Ústeckém kraji  
 
 
 
 

2024  

 

Bod 12.2 příloha č. 1

mailto:knihovna@knihovnauk.cz


Program podpory zajištění výkonu regionálních funkcí knihoven v Ústeckém kraji
Plán  finančních prostředků na výkon regionálních funkcí pro 7 pověřených knihoven mimo krajskou knihovnu
SUMÁŘ   2024

Děčín Chomutov Litoměřice Louny Žatec Most Teplice Celkem 7 PK

2024 2024 2024 2024 2024 2024 2024 2024

Spotřeba materiálu 600 000 530 000 757 462 620 000 342 000 410 993 587 000 3 847 455

           v tom: nákup knihovního fondu 550 000 496 000 684 462 560 000 320 000 347 029 475 000 3 432 491

           v tom: nákup DDHM 100 000 34 000 28 000 60 000 8 000 0 98 000 328 000

           v tom: nákup drobného materiálu 0 0 45 000 0 14 000 63 964 14 000 136 964

Spotřeba energie 120 000 0 20 000 189 000 42 000 0 28 500 399 500

Opravy a udržování 20 000 0 0 0 18 000 0 0 38 000

Cestovné 10 000 2 000 12 000 6 000 6 000 5 000 15 000 56 000

Ostatní služby 70 000 57 000 290 144 83 400 62 000 1 000 32 500 596 044

           v tom: doprava 0 0 45 000 0 40 000 0 0 85 000

           v tom: servis výpočetní techniky 10 000 0 43 944 24 000 5 000 1 000 4 500 88 444

           v tom: nákup licence na el. zdroje 0 47 000 0 0 0 0 0 47 000

           v tom: nákup knihovnických služeb 0 5 000 0 0 0 0 0 5 000

           v tom : telefony, poštovné, internet 20 000 5 000 10 000 20 600 17 000 0 8 500 81 100

           v tom: nájemné 30 000 0 0 0 0 0 0 30 000

           v tom: vzdělávání 10 000 0 85 000 8 800 0 0 4 000 107 800

           v tom: další  služby 0 0 106 200 30 000 0 0 15 500 151 700

Mzdové náklady 2 150 000 1 022 000 1 245 656 700 000 342 000 918 500 820 000 7 198 156

           v tom: platy zaměstnanců 2 150 000 960 000 1 177 656 500 000 342 000 918 500 800 000 6 848 156

           v tom: ostatní osobní náklady 0 62 000 68 000 200 000 0 0 20 000 350 000

Zákonné sociální pojištění 727 000 340 000 292 059 170 000 115 600 310 453 281 000 2 236 112

Sociální náklady 43 000 31 000 105 989 8 000 6 900 20 942 46 000 261 831

Jiné ostatní náklady 5 000 15 000 69 850 2 000 152 500 0 0 244 350

Ostatní provozní náklady 0 0 256 840 50 000 0 3 712 0 310 552

Běžné (neinv.) náklady celkem 3 745 000 1 997 000 3 050 000 1 828 400 1 087 000 1 670 600 1 810 000 15 188 000

Kapitálové náklady:
Kapitálové (inv.) náklady celkem
NÁKLADY CELKEM 3 745 000 1 997 000 3 050 000 1 828 400 1 087 000 1 670 600 1 810 000 15 188 000

Bod 12.2 příloha č. 1



 

ŽÁDOST 

o poskytnutí dotace z Programu podpory zajištění výkonu regionálních 

funkcí knihoven Ústeckého kraje 

pro rok 2024 

 

 

Název provozovatele knihovny: 

 Městská knihovna Děčín, příspěvková organizace 

Sídlo (adresa) provozovatele knihovny (ulice/město/PSČ): 

  K. Čapka 1441/3, 405 02 Děčín I.  

Místo realizace (vyplňte v případě, že knihovna nemá právní subjektivitu): 

      -   -   -  

Jméno statutárního zástupce: Mgr. Ladislav Zoubek, ředitel 

Tel./fax: 412 530 728   e-mail: reditel@dcknihovna.cz 

IČO:    6467 9454   DIČ:  CZ64679454  

Bankovní spojení (číslo účtu/kód banky): KB Děčín 14828-431/0100 

Právní forma:  příspěvková organizace 

Evidenční číslo knihovny MK: 3033 

Cíl podpory: Zajištění výkonu regionálních funkcí knihoven v Ústeckém  kraji, resp. 

v okrese Děčín 

Termín realizace: průběžně 2024 

Požadovaná celková výše dotace: 3 745 000,- Kč 

 

Žadatel o dotaci potvrzuje správnost uvedených údajů a prohlašuje, že nemá žádné 

nevyrovnané závazky podle ustanovení § 2 nařízení vlády č. 288/2002. 

 

V Děčíně dne 3. října 2023 

                                  
 
                                                                           
 
 

        

                                                                         Mgr. Ladislav Zoubek, ředitel MěK     
                                                                     

 

   

Bod 12.2 příloha č. 1



Městská knihovna Děčín, příspěvková organizace  
Karla Čapka 1441/3, 405 02 Děčín I.  

 
Předpokládaná skutečná výše finančních prostředků na výkon RF v r. 2024 
a z toho vyplývající: 
  
Požadovaná výše dotace na r. 2024 včetně komentáře: 
 

 Požadavek 
na dotaci 

Jiné zdroje, 
vlastní  
prostředky 

Náklady na  
RF celkem 

Spotřeba materiálu 600 1 175 1 775 
           v tom: nákup knihovního fondu  550 1 090 1 640 
           v tom: nákup DDHM 100 85 185 
Spotřeba energie 120 35 155 
Opravy a udržování 20 0 20 
Cestovné 10 0 10 
Ostatní služby 70 0 70 
           v tom: doprava  0 0 0 
           v tom: servis výpočetní techniky  10 0 10 
           v tom: nákup licence na el. zdroje  0 0 0 
           v tom: nákup knihovnických služeb 0 0 0 
           v tom: poštovné, tel. popl. 20 0 20 
           v tom: nájem 30 0 30 
           v tom: ostatní služby 10 0 10 
Mzdové náklady 2 150 0 2 150 
           v tom: platy zaměstnanců  2 150 0 2 150 
           v tom: ostatní osobní náklady 0 0 0 
Zákonné sociální pojištění 727 0 727 
Sociální náklady  43 0 43 
Jiné ostatní náklady 5 0 5 
Ostatní provozní náklady 0 0 0 
Běžné (neinv.) náklady celkem 3 745 1 210 4 955 
Kapitálové náklady: 0 0 0 
    
Kapitálové (inv.) náklady celkem 0 0 0 
NÁKLADY CELKEM 3 745 1 210 4 955 

 
 
Komentář: 
 
   Rozdělení finančních prostředků bylo provedeno v souladu se stanovením čísel účtů 
platných v účetnictví.  
 
 
Spotřeba materiálu – vedle nákupu knižních fondů do výměnných souborů sem patří ještě 
nákup drobného materiálu, obalové techniky, čisticích prostředků, kancelářských potřeb, 
drobných pomůcek apod. 
 
Spotřeba energie – nákup PHM pro služební automobil cca 10 tis. km (v r. 2018 byl za-
koupen nový - vznětový na naftu - plně hrazen z finančních prostředků města) a úhrady za 
energie (elektřina, voda, teplo) v detašovaném pracovišti ve Varnsdorfu – zvýšené náklady 
v souvislosti se zdražováním energií. 

Bod 12.2 příloha č. 1



 
Opravy a udržování – podíl na servisu služebního auta a kopírky. 
 
Cestovné – proplácení cestovného na porady (detašované pracoviště Varnsdorf), školení, 
semináře, metodické a konzultativní návštěvy, rozvoz knihovního fondu. 
 
Ostatní služby – sem patří úhrady za telefony, poštovné, nájemné na detašovaném praco-
višti Varnsdorf, mytí auta, výroba potištěných pásů (knižní lístky), opravy knih, příspěvek na 
stravné apod. 
 
Mzdové náklady – částka vypočítaná na základě Nař. vl. č. 341/2017 Sb., aktualizovaného 
Nař. vl. 264/2022 Sb. a dle aktualizovaného znění ZP č. 262/2006 Sb. a dle toho vypočítané 
platy pro r. 2024 (bez platových postupů), Platové náklady jsou vypočítány pro 4,75 přepoč-
tených zaměstnanců, kteří skutečně vykonávají regionální funkce v tomto rozsahu. 
Poznámka: v případě, že dojde ke zvýšení platových tarifů od 1.1. 2024, nebo v průběhu 
r. 2024, je nutné následně toto zvýšení zapracovat do nezbytných nákladů na RF. 
 
Zákonné sociální pojištění – částka vypočítaná z platových nákladů na úhradu zdravotní-
ho a sociálního pojištění v celkové výši 33,8% z platů, 
 
Sociální náklady – příspěvek na FKSP pro zaměstnance vykonávající regionální funkce, 
 
Jiné ostatní náklady – podíl na bankovních poplatcích a pojistném (služební automobil, 
výpočetní technika). 
 
Jiné zdroje a vlastní prostředky – zdroje získané smluvně od obecních úřadů na nákup 
knižních fondů a výměnných souborů; vlastní zdroje – podíl na úhradu spotřeby energií za 
pracoviště Děčín, které zřizovatel knihovny (Statutární město Děčín) nepožaduje 
z regionálních prostředků. 
 
 
V Děčíně dne 3.10. 2023  
 
                                  
 
                                                                          
 
        Mgr. Ladislav Zoubek 
                        ředitel MěK 
 
 

Bod 12.2 příloha č. 1



Bod 12.2 příloha č. 1



Bod 12.2 příloha č. 1



Bod 12.2 příloha č. 1



Bod 12.2 příloha č. 1



Bod 12.2 příloha č. 1



Bod 12.2 příloha č. 1



Bod 12.2 příloha č. 1



Bod 12.2 příloha č. 1



ŽÁDOST 

o poskytnutí dotace z Programu podpory zajištění výkonu regionálních funkcí 

knihoven Ústeckého kraje 

 

 

Název provozovatele knihovny: Příspěvková organizace 

                                                Knihovna Karla Hynka Máchy v Litoměřicích 

Sídlo provozovatele knihovny: 

                        Mírové náměstí 26, Litoměřice, 412 01 

Jméno statutárního zástupce: Mgr. Ing. Martina Vondráková 

Tel.: 416 732453           

e-mail: reditelna@knihovnalitomerice.cz 

IČO: 00360627                                       DIČ: CZ 00360627 

Bankovní spojení (číslo účtu/kód banky): 5796540389/0800 

Právní forma: příspěvková organizace 

Evidenční číslo knihovny MK: 2190/2002 

Cíl podpory: Zajištění výkonu regionálních funkcí knihoven v Ústeckém kraji 

Termín realizace: průběžně 2024 

Požadovaná celková výše dotace: 3 050 000,- Kč 

 

Žadatel o dotaci potvrzuje správnost uvedených údajů a prohlašuje, že nemá žádné 

nevyrovnané závazky podle ustanovení § 2 nařízení vlády č. 288/2002. 

 

 

V Litoměřicích dne 8. listopadu 2023  .......................................................... 

                podpis statutárního zástupce 

                provozovatele knihovny 

 

Podepsal Mgr. Ing. Martina Vondráková
DN: cn=Mgr. Ing. Martina Vondráková, 
c=CZ, o=Příspěvková organizace 
Knihovna Karla Hynka Máchy v 
Litoměřicích, ou=1, 
email=reditelna@knihovnalitomerice.cz
Datum: 2023.11.08 13:32:09 +01'00'

Mgr. Ing. 
Martina 

Vondráková

Bod 12.2 příloha č. 1



Projekt na výkon regionálních funkcí 
regionu L i t o m ě ř i c e  

rok 2024 
 

 

Výkon regionálních funkcí je poskytován od roku 2002 knihovnách litoměřického regionu 
v návaznosti na dlouholetou spolupráci s obcemi regionu, konkrétně od 60. let minulého 
století. V současné době Knihovna K. H. Máchy v Litoměřicích poskytuje služby celkem 84 

knihovnám (1 pověřená knihovna, 7 městských knihoven – Roudnice n. L., Lovosice, Štětí, 
Budyně nad Ohří, Terezín, Úštěk + 1 pobočka ve Starém Týně, Libochovice + 76 místních 
knihoven). Všechny knihovny jsou uvedeny v Evidenci knihoven MK ČR.  
Do roku 2022 se počet místních knihoven nezměnil, naopak v minulých letech jsme 
zaznamenali navýšení počtu. Vysoký počet knihoven a udržitelnost celé sítě místních 
knihoven v rámci okresu Litoměřice je prioritou metodického centra. Každoročně probíhají 
osobní návštěvy u starostů obcí, metodičky jezdí na setkání starostů a propagují služby 
knihoven. Od roku 2022 jsme zavedli pravidelné setkání starostů v Knihovně K. H. Máchy 
v Litoměřicích s důrazem na prospěšnost a ekonomickou efektivitu regionálních funkcí.  
Výsledkem propagačních akcí je stabilní síť místních knihoven, které jsou součástí sociální 
infrastruktury. 

Nedílnou součástí propagace regionálních funkcí podpořené Ústeckým krajem jsou besedy se 
spisovateli, akce k Týdnu knihoven a Březnu měsíci čtenářů (podpora uvedena na všech 
propagačních materiálech).    
Mimo služby, které poskytujeme přímo knihovnám, klademe velký důraz i na kvalitu zázemí 
knihoven a revitalizaci interiérů. Pomáháme zastupitelům obcí se základními podklady při 
přípravě rekonstrukcí knihovny tak, aby odpovídali konkrétnímu demografickému složení 
a požadavkům jejich koncovým uživatelům. Stáváme se pro obce plnohodnotnými partnery, 
které neváhají oslovovat jako poradní orgán v oblasti kultury.      

 

Knihovny 21. století pomáhají každému, kdo chce rozvíjet své schopnosti a učit se. Podporují 
vzdělanou a sociálně soudržnou společnost. Garantují rovný a svobodný přístup k informacím. 
V rámci komunit propojují aktéry na poli vzdělávání. Jsou partnerem škol všech stupňů, 
školských zařízení a dalších vzdělávacích institucí. Podílejí se na udržení kulturní identity, 
kterou spravují, chrání a zpřístupňují.  
Obecní knihovny, které regionální úsek metodicky zajišťuje poskytují širokou škálu služeb, 
ve většině případů právě za podpory regionálních funkcí. Knihovny se proměňují 
ve společenská centra a poskytované služby jsou na odpovídající odborné úrovni, kterou jim 

zaručuje regionální správa a centralizovaná podpora.  
Tyto služby jsou pro knihovny bezplatné, neboť náklady na jejich zajištění jsou financovány 
z rozpočtu kraje.  
 

Pověřená knihovna plní regionální funkce v okruhu své působnosti:   
• spolupracuje s krajskou knihovnou, zúčastňuje se metodických porad 

• připravuje a uzavírá smlouvy s obsluhovanými knihovnami 
• zveřejňuje seznam knihoven 

• poskytuje nabídku služeb vymezenou metodickým pokynem a zajišťuje jejich 
odbornost 

Bod 12.2 příloha č. 1



• zpracovává výkaz o výkonu a financování RF a výroční zprávu za příslušný region 
(Bulletin knihoven litoměřického okresu) 

• účastní se průzkumů a šetření v oblasti knihovnických služeb, výkonů knihoven 
a souvisejících oblastí 

• vede ekonomickou agendu, související s výkonem regionálních funkcí 
• poskytuje knihovnám metodickou pomoc a poradenství, doporučuje postupy při 

zacházení s knižním fondem (ICT technologie, aktualizace, obnova a vyřazování 
knihovních fondů, zpracování rozborů knihovnických činností) 

• zajišťuje odborné knihovnické zaškolení nových pracovníků, organizuje porady, 
vzdělávací akce, semináře aj.  

• zpracovává roční statistické výkazy za svůj region a předává je do krajské knihovny 

• vede prokazatelnou evidenci o službách poskytnutým knihovnám 

• propaguje příklady dobré praxe, oceňuje úspěchy knihoven (Knihovník ÚK) 
 

Regionální funkce knihoven, poskytované podle § 2 písm. h) zákona č. 257/2001 Sb., 
o knihovnách a podmínkách provozování veřejných knihovnických a informačních služeb 
(knihovní zákon), v platném znění, vycházejí z účelné dělby práce a koordinace odborných 
činností knihoven. Zaručují občanům dostupnost veřejných knihovnických a informačních 
služeb ve všech místech České republiky a přispívají k vyrovnání rozdílů v kvalitě těchto služeb 
obyvatelům měst a malých obcí. Výkon regionálních funkcí je financován z rozpočtu 
Ústeckého kraje formou účelové neinvestiční dotace.  
 

Základním cílem regionálních funkcí je: 
 

• zajištění všeobecné dostupnosti veřejných knihovnických a informačních služeb 
občanům v Ústeckém kraji v souladu s celostátní koncepcí rozvoje knihoven (2021-

2027) 

• vyrovnání rozdílu v úrovni poskytování veřejných knihovnických a informačních 
služeb obyvatelům měst a malých obcí s přihlédnutím k jejich specifikům 

• odstranění nežádoucích diferenciací v úrovni poskytování veřejných knihovnických 
a informačních služeb mezi jednotlivými regiony Ústeckého kraje 

• zajištění dostatečné kvality a kontinuity veřejných knihovnických a informačních 
služeb (v souladu s oborovými standardy) v návaznosti na informační potřeby uživatelů 
a v souladu se Standardem pro dobrou knihovnu 

• podpora účelné dělby práce a koordinace odborných činností knihoven 

• efektivní využití veřejných finančních prostředků 

• garance průběžné aktualizace knihovního fondu provozovaných obcemi 
• udržení odborného standardu služeb v knihovnách regionu 

• garance kvalifikačního růstu pracovníků knihoven (celoživotní vzdělávání) 
 

Pro zajištění rovnoměrného výkonu regionálních funkcí v systému knihoven se stanoví 
standard jednotlivých druhů služeb, jimiž jsou regionální funkce naplňovány. Standard 

představuje soubor nároků na způsob a úroveň poskytovaných služeb: 

1. poradenská a konzultační činnost, metodické návštěvy, plány, rozbory 

2. statistika a hodnocení knihovnických činností 

Bod 12.2 příloha č. 1



3. vzdělávání knihovníků, semináře a porady 

4. tvorba výměnných knihovních fondů, jejich cirkulace a distribuce, správa, revize a 
aktualizace 

5. pomoc při revizi a aktualizaci knihovních fondů 

6. nákup a zpracování knihovních fondů pořízených z prostředků provozovatele 
knihovny (obce) a jejich distribuce 

7. podpora vzdělávacích, kulturních a komunitních aktivit 

8. servis automatizovaného knihovního systému využívaného pro výkon regionálních 
funkcí 

 Pověřená knihovna plní regionální funkce v okruhu své působnosti a na základě Smlouvy o 

přenesení regionálních funkcí krajské knihovny na základní knihovnu.  

Plnění standardů v rámci regionálních funkcí okresu Litoměřice 

1. Poradenská a konzultační činnost, metodické návštěvy, plány, rozbory 

 

Poradenskou a konzultační činnost vykonávají metodičky pro všechny místní a městské 

knihovny. Ve všech 76 místních knihovnách (+ pobočce ve Starém Týně) je jedenkrát ročně 
provedena metodická návštěva, která je zaměřena na zaškolování knihovníků (knihovnické 
činnosti, služby uživatelům, práce s automatizovaným systémem, analýza statistických 
podkladů), metodickou pomoc při budování fondů, využívání elektronických zdrojů, pomoc 
s tvorbou webových stránek, propagaci služeb a konkrétní pomoc knihovnám zapojených 

v soutěži Vesnice roku a Knihovník Ústeckého kraje.  

Městské knihovny jsou také osobně navštíveny 1x ročně, kde se metodická návštěva zaměřuje 
na plnění standardů, poskytování informací z oboru a jednání s úřady.  

Z každé metodické návštěvy je pořízen zápis s konkrétními výstupy, statistickými údaji, 
doporučeními pro další vývoj a plnění standardů, který je zaslán na obec, krajské metodičce, 
ředitelce Knihovny KKHM v Litoměřicích, obecní knihovně a jedna kopie zůstává v Knihovně 
K. H. Máchy k nahlédnutí nadřízeným orgánům.  

Dále metodičky odborně pomáhají při zpracování projektů předkládaných do výběrových 
dotačních řízení (automatizace a rekonstrukce knihoven) a jsou partnery obcí a měst při řešení 
problematiky právní, ekonomicko-hospodářské a provozní. Stále častěji jsou zvány na porady 

ohledně rekonstrukce knihovny a jejího vybavení (MK Rohatce, MK Podsedice, MěK Roudnice 
n.L.). Pravidelně zasílají na email starostům obcí monitoring dotačních příležitostí pro SKIP 
Ústecký kraj a knihovníkům novinky z oboru a možnosti vzdělávání.  

2.  Statistika a hodnocení knihovnických činností 

V rámci celoročních konzultací, metodických a osobních návštěv, metodičky průběžně 
informují knihovníky o novinkách ve výkazu, vysvětlují sporná pole a analyzují data. Během 
metodické návštěvy kontrolují správné vyplňování jednotlivých ukazatelů na základě vedení 
Deníků.  

Všechny údaje jsou každoročně zpracovány v Bulletinu knihoven litoměřického regionu, 
který obdrží každá místní i městská knihovna litoměřického regionu. Kromě konkrétních 

Bod 12.2 příloha č. 1



statistických výsledků a příkladů dobré praxe je zde uvedený pětiletý vývoj v počtu čtenářů 

a výpůjček u každé knihovny (údaje jsou vystaveny i na webových stránkách Knihovny 
v Litoměřicích). Metodický list je doplněn fotografiemi a grafy a je celoročně využíván 
při metodických návštěvách jako jeden z ukazatelů výsledků dané knihovny. Především pro 
obce slouží jako obhajoba důležitosti kulturního stánku v obci a čerpání finančních prostředků 
na činnost knihovny. Výsledky z Metodického listu se také používají do zpravodajů vydávaných 
obecními úřady a slouží k propagaci služeb konkrétní knihovny. Nově byl metodický list v roce 

2022 zmodernizován pro snadnější uchopení tématu a dalšího využití pro potřeby obecních 
knihoven.   

Na základě statistických výsledků daného roku doporučují nové strategie a propagaci 
knihovnických služeb (web, facebook, vývěska, rozhlas, místní zpravodaj, spolupráce 
s místními organizacemi aj.). Dále operují se složením čtenářů při přípravě výměnných 
souborů a didaktických pomůcek (Albi tužky, stolní hry, mluvené slovo, cizojazyčná literatura, 

periodika, zvukové knihy). Metodičky doporučují provádět průzkumy spokojenosti uživatelů 

např. formou jednoduché ankety (jaký typ časopisu v knihovně postrádáte, vyhovuje Vám 
otevírací doba a počet hodin, jaká služba Vám v knihovně chybí aj.). Dotazníkem spokojenosti 
se službami regionálního úseku oslovilo metodické oddělení v letošním roce všechny 
obsluhované knihovny. Výsledkem byla naprostá spokojenost se všemi službami, výborná 
spolupráce a poskytované kvalitní informační zdroje. To svědčí o naprosté profesionalitě 
regionální správy.    

Metodičky provádí každoročně aktualizaci údajů v Adresáři knihoven spravovaném NK ČR, 

dále u všech webových stránek místních knihoven a na webu Knihovny KHM v sekci knihovny 

regionu. Změny v průběhu roku hlásí také krajské knihovně.  

 

3. Vzdělávání knihovníků, semináře, porady 

 

Porada vedoucích 7 městských knihoven – 2x ročně (MěK Roudnice nad Labem, Štětí, Lovosice, 
Terezín, Budyně nad Ohří, Úštěk, Libochovice). Porady připravuje vedení KKHM za účasti 
metodiků. 

- Předávání informací o vzdělávacích akcích krajské knihovny, marketing v knihovnách, 
dotazníková šetření, celostátní knihovnické akce, novinky v legislativě, vykazování 
statistických údajů – průběžně profesionálním i neprofesionálním knihovníkům e-

mailem, telefonicky, v rámci metodické návštěvy  
- Seminář pro neprofesionální i profesionální knihovníky v době trvání 48 hodin – nově 

dvoudenní výjezdní seminář v květnu, orientovaný na knihovnické služby a novinky v 

oboru. V minulých letech zaměřený na dějiny písemnictví, knihoven, architekturu 
knihoven, regionální funkce pověřených knihoven, knihovny roku. V letošním roce se 
seminář zaměřil na příklady dobré praxe (návštěva městské a národní knihovny ve 

Vídni a Městské knihovny v Jihlavě). 
- V rámci Týdne knihoven školení knihovníků v různých knihovnických činnostech 

(vyhledávání v on-line katalogu, školení v AKS, správné vyplňování statistických údajů, 
knihovnická terminologie, návštěva úspěšných MK v litoměřickém regionu, beseda 

s regionálním autorem) 

- Cílem je naplnění standardů pro celoživotní vzdělávání knihovníků a aktualizace 

profese „knihovník“ v Národní soustavě kvalifikací 

Bod 12.2 příloha č. 1



4. Tvorba výměnných fondů, jejich cirkulace a distribuce 

 

- I přes navýšení rozpočtu na výkon regionálních funkcí, plní RF standard nákupu 
dokumentů do výměnných souborů formou snižování nákupní ceny – preference 

dodavatelů s vysokým rabatem.  Knihovně K. H. Máchy se daří navyšovat standard 

přírůstků pro tvorbu výměnných knihovnických fondů, vydaného v roce 2020 

(Metodický pokyn MKČR) - minimální přírůstek = 1500 svazků v PK, které obsluhuje 
80 knihoven (v roce 2022 zakoupeno 2 404 knih).  

- Odběr časopisů se zřetelem na složení uživatelů – především návody na volnočasové 
aktivity (ruční práce, vaření, zahrady). V některých knihovnách tvoří výpůjčky 
časopisů až 30 % všech výpůjček. Regionální fond každoročně obměňuje skladbu 
titulů na žádosti knihovníků.  

- Mnoho místních knihoven funguje jako komunitní centrum pro obyvatele obce, proto 
je součástí výměnných souborů i nabídka společenských her pro děti i dospělé, 
elektronických interaktivních knih pro děti, mluveného slovo pro prezenční 
výpůjčky a besedy v knihovnách a nově cizojazyčné literatury. 

- Profilace fondu – podle zájmu čtenářů a knihovníků – každoročně orientována podle 
výsledků metodických návštěv a při osobním dotazování (změna čtenářské obce, 
zájem čtenářů, atraktivnost titulů) 

- Příprava a distribuce výměnných souborů-pro každou knihovnu minimálně 4x ročně. 
V roce 2022 bylo připraveno a rozvezeno 518 souborů s 43 651 knihovní jednotkou 

v hodnotě 7 123 356,- Kč.  Ročně tak dostane každá knihovna kolem 560 nových knih. 
Knihovnický standard je překročen.  

- Ochrana knihovního fondu – přeznačování a přebalování knih, tisk chybějících 
knižních lístků u vrácených souborů – průběžně při vracení souborů.   

- Pravidelná selekce knihovního fondu – odepsané knihy jsou darovány do místních 
knihoven se zastaralým fondem.  

- Všechny místní knihovny využívají výměnné soubory. Dle zjištěných údajů, převážná 
většina výpůjček v knihovnách je tvořena právě z výměnných souborů.  Zavedený 
systém je tak pro všechny knihovny velmi efektivní a ekonomicky výhodný. Rozvoz 

zajišťuje metodické centrum služebním automobilem.   

Z finanční částky z dotace mimo samotný nákup knih a zprostředkování veškerých služeb, 
byly zakoupeny i knihy určené pro lidi se specifickými požadavky. Pestřejším nákupem 
dokumentů se přibližujeme ke splnění koncepce rozvoje knihoven v České republice 
a ke knihovně jako k pilíři občanské společnosti, vzdělanosti a kultury.  
 

5. Pomoc při revizi a aktualizaci knihovních fondů  

Podle knihovního zákona č.257/2001 Sb., je povinna každá knihovna s fondem do 100 000 

svazků provádět revizi knihovního fondu jednou za pět let. Revize v automatizovaných 
knihovnách (27 MK) litoměřického okresu provádějí obvykle knihovnice samy, metodičky 
poskytují pouze poradenskou službu.  V roce 2023 proběhly revize v 2 automatizovaných 
a v 12 neautomatizovaných místních knihovnách. Celkový počet naplánovaných knihovních 
jednotek k revizi byl 16 479. Z nich se odepsalo 5 313 knih. Fakticky metodičky provedly revizi 
u 11 166 svazků s pomocí AKS Koha. Knihy, které neprošly revizí a byly vyřazeny z fondu byly 

více jak 30 let staré, obsahově zastaralé a čtenářsky neatraktivní.  

Bod 12.2 příloha č. 1



Metodičky v rámci revizí a metodických návštěv vysvětlují představitelům obcí důležitost 
aktuálnosti fondu. Nabízejí vyřazený fond z regionálního fondu a doporučují nákup knih u 
levnějších dodavatelů. Snahou bývá zpřehlednit knižní fond, umožnit čtenářům lepší 
orientaci a přihlédnout na specifičnost jednotlivých návštěvníků (cizojazyčná literatura). 
Doporučují i prostorové umístění knižních regálů.   

 

6. Nákup a zpracování fondů pořízených z prostředků provozovatele knihovny (obce) 

 

Komplexní nákup a zpracování knihovních fondů jsou realizovány na základě smluvních 
vztahů s provozovateli knihoven.  

 

- Akvizice, katalogizace a technická úprava knihovního fondu pro 3 menší městské 
knihovny Budyně n. O. – 30 000,- Kč, Terezín – 50 000,- Kč, Úštěk – navýšení na 
70 000,- Kč. Nákup je prováděn s 32 % rabatem. 

- Zpracování darů z České knihovny  
- Zpracování nakoupených knih a darů z místních knihoven – kvalitní katalogizace, 

technické zpracování knih, převedení dat do on-line katalogů knihoven, přehled o 
počtu přírůstků v místních knihovnách – roční statistiky 

- Odborná selekce přijatých darů, provádění odpisů v AKS Koha 

- Distribuce dokumentů do knihoven 

- Jednání se starosty o poskytnutí prostředků na nákup knih a periodik do vlastního 
fondu – při metodických návštěvách.  Doporučujeme internetová knihkupectví (Levné 
knihy, beletrie.eu), kde lze knihy nakoupit s mírnou slevou. Předplatné časopisů 
ovlivňuje názor knihovnice, která zná nejlépe potřeby svých čtenářů.  

- Nákup knih do vlastního fondu zajišťuje cca 27 % MK, ostatní preferují výměnné 
soubory, eventuálně ke zpracování do KKHM posílají dary od čtenářů. 
Termín: celoročně, zaměření: 3 MěK, 76 MK 

 

7. Podpora vzdělávacích, kulturních a komunitních aktivit 

Podpora transformace knihoven na informační, vzdělávací, kulturní a komunitní centra 

obcí (využití grantů, možnosti využití místních sponzorů). 

- Metodická pomoc při pořádání vzdělávacích, kulturních a komunitních aktivit, které 
přispívají k rozvoji společenského a kulturního dění v obci – výroba a distribuce 
propagačních materiálů k akci, info články ve zpravodaji, komentáře na FB, osobní 
účast metodiček. 

- Zapojení knihoven do projektů (Noc s Andersenem, Knížka pro prvňáčka aj.) 

- Spolupráce s místními spolky, vzdělávacími a školskými institucemi, obcí aj.  

- Zapojení dobrovolnictví 

- Počítačová a čtenářská gramotnost 

- Vytvoření studijních míst – vhodná zázemí (klidové zóny) - mobiliář 

Bod 12.2 příloha č. 1



- Ukázky moderních vzdělávacích aktivit, prezentace příkladů dobré praxe v pověřené 
knihovně, náslechy besed, možnost vzdělávání knihovník pedagog   

 

Metodičky navrhují doporučení a způsoby práce s dětmi ve spolupráci s dětským oddělením 
Knihovny KHM v Litoměřicích. Knihovny, které mají dětské čtenáře, metodičky zapojují do 
celookresních soutěží a her vyhlašovaných dětským oddělením při Knihovně KHM. Velký 
důraz se klade na spolupráci s organizacemi přímo v obci (ZŠ, MŠ, zájmové kroužky, místní 
spolky, regionální svazy, osobnosti, obecní úřad, neziskové organizace). Počet návštěvníků i 
akcí každoročně stoupá (vyjma rok 2020 a 2021 koronavirus), mezi obyvateli menších obcí 
jsou právě besedy, výstavy, zájmové kroužky a setkávání stále oblíbenější.  

Knihovníci jsou pravidelně informováni o vzdělávacích i kulturních akcích KÚK, KKHM i 

jednotlivých akcích v obcích. Informace přeposílají metodičky ve skupinovém mailu pro 
knihovníky i pro zřizovatele s vysvětlením.  

8. Servis automatizovaného knihovního systému využívaného pro výkon regionálních 
funkcí 

Pověřená Knihovna KHM v Litoměřicích pracuje v AKS Koha. Do systému byly v roce 2018 

postupně převedeny i všechny automatizované místní knihovny (27) a veškerá data všech 
knihoven. Všechny převedené knihovny mají servis AKS bezplatný, je placen paušálně 
z rozpočtu dotace (za rok 2022 – 31 944,-Kč). Pro samotné knihovny je provoz zcela zdarma 
stejně jako údržba a aktualizace. Výhodou AKS Koha je práce v prostředí internetu, tedy 
přistupovat k programu mohou jak knihovníci, tak uživatelé i z pohodlí domova. Metodičky se 
přepnutím na danou knihovnu ihned orientují v jejich činnostech a mohou zasáhnout, pokud 

nastane problém. Aktualizaci programu provádějí průběžně pracovníci Kohy s přihlédnutím 
k našim požadavkům. Tím se stává systém ohebnějším a přesnějším pro konkrétní potřeby 
dané knihovny. Základní školení provádějí metodičky v rámci výjezdů, revizí a pomocí on-

line návodů.    

Styčný IT pracovník pro MK je zaměstnanec Knihovny KHM, pro internější dotazy je pracovník 
firmy R-Bit Technology s.r.o.  Velký objem dotazů směrem k AKS vyřizují pravidelně 
i metodičky.  

Tři menší městské knihovny pracují v AKS Koha – Terezín, Úštěk, Budyně nad Ohří. 

Knihovny v působnosti regionu Litoměřice mají vystaveny on-line katalogy na webových 
stránkách dané knihovny.  
 

Závěr:  
Od září 2023 má regionální oddělení 2,75 pracovního úvazku a 2 DPP. Zaměstnanci pověřené 
knihovny zajišťují všechny výše uvedené služby s dodržováním platných standardů: nákup 
a zpracování knih pro 3 malé městské knihovny, kvalitní katalogizaci a technické zpracování 
knih pro místní knihovny (cca 27 % knihoven), přípravu a distribuci výměnných souborů, další 
knihovnické služby (revize, metodické vedení, zpracování statistických údajů, vzdělávání) plně 
nebo částečně zajišťují tak obsluhu pro obyvatele litoměřického regionu. 
 

Bod 12.2 příloha č. 1



V letošním roce požadujeme částku 3 050 000,-Kč, která je mírně navýšena o mzdové 
prostředky (personální přeobsazení) a symbolický 2 % poplatek za energie (v předchozích 
letech nebyl RF účtován). Finanční prostředky na nákup dokumentů jsme naopak navýšili.   
 

 

 

 

V Litoměřicích dne 8. listopadu 2023                                                 

 

 

 

          

                                                                 Mgr. Ing. Martina Vondráková 

                                                     ředitelka Knihovny K.H.Máchy V Litoměřicích  
                 

 

Přílohy: 
•  seznam knihoven 2024  

•  platová inventura UZ 311_2024  

•  rozpočet UZ 311_2024  

•  požadavek na dotaci UZ 311_2024  

•  povinné přílohy 2024  

•  POSTUP PŘI ÚČTOVÁNÍ NÁKLADŮ NA VÝKON REGIONÁLNÍCH FUNKCÍ ZA ROK 2024  

•  Komentář k žád. 2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Podepsal Mgr. Ing. Martina Vondráková
DN: cn=Mgr. Ing. Martina Vondráková, 
c=CZ, o=Příspěvková organizace 
Knihovna Karla Hynka Máchy v 
Litoměřicích, ou=1, 
email=reditelna@knihovnalitomerice.cz
Datum: 2023.11.08 13:31:58 +01'00'

Mgr. Ing. 
Martina 

Vondráková

Bod 12.2 příloha č. 1



Požadovaná výše dotace: 2024

Spotřeba materiálu 757 462,00 240 000,00 997 462,00

  z toho knihovní fond 684 462,00 0,00 0,00

z toho kancelářské potřeby 20 000,00 0,00 0,00

  z toho provozní režie 8 000,00 0,00 0,00

z toho nákup licencí 35 000,00 0,00 0,00

  z toho PHM 10 000,00 0,00 0,00

Spotřeba energie 20 000,00 0,00 20 000,00

Opravy udržování 0,00 0,00 0,00

12 000,00 0,00 12 000,00

Ostatní služby 290 144,00 0,00 290 144,00

  z toho internet, web, mail 10 000,00 0,00 0,00

  z toho servis AKS Koha 31 944,00 0,00 0,00

  z toho služby IT 12 000,00 0,00 0,00

  z toho svou odpadu 3 700,00 0,00 0,00

  z toho úklid 25 000,00 0,00 0,00

  z toho účetnictví 60 000,00 0,00 0,00

z toho vzdělávání pro knihovníky 85 000,00 0,00 0,00

  z toho doprava 45 000,00 0,00 0,00

  z toho servis vozu 14 000,00 0,00 0,00

  z toho servis výtahů 3 500,00 0,00 0,00

Mzdové náklady 1 245 656,00 0,00 1 245 656,00

  z toho platy zaměstanců 1 177 656,00 0,00 0,00

  z toho ostatní osobní náklady 68 000,00 0,00 0,00

Sociální pojištění 292 059,00 0,00 292 059,00

Zdravotní pojištění 105 989,00 0,00 105 989,00

Jiné osobní náklady 69 850,00 0,00 69 850,00

  z toho kooperativa 3 297,00 0,00 0,00

  z toho FKSP 23 553,00 0,00 0,00

  z toho školení 10 000,00 0,00 0,00

  z toho stravování 33 000,00 0,00 0,00

Ostatní provozní náklady 11 840,00 0,00 11 840,00

  z toho pojištění vozidla 10 000,00 0,00 0,00

Náklady z DDHM 245 000,00 0,00 245 000,00

NÁKLADY CELKEM 3 050 000,00 240 000,00 3 290 000,00

Požadavek na dotaci Jiné zdroje, vlastní 
prostředky Náklady na RF

Cestovné

Podepsal Mgr. Ing. Martina Vondráková
DN: cn=Mgr. Ing. Martina Vondráková, 
c=CZ, o=Příspěvková organizace 
Knihovna Karla Hynka Máchy v 
Litoměřicích, ou=1, 
email=reditelna@knihovnalitomerice.cz
Datum: 2023.11.08 13:31:29 +01'00'

Mgr. Ing. 
Martina 

Vondráková

Bod 12.2 příloha č. 1



Komentář k žádosti o poskytnutí dotace na výkon regionálních funkcí na rok 2024 

 

Spotřeba materiálu – 757 462,00 Kč  
 

z toho knihovní fond: 684 462,00 Kč 

Nákup dokumentů, z kterého jsou tvořeny výměnné soubory jsou rozloženy do těchto 
kategorií:  
Knihy – požadovaná částka celkem 500 000,00 Kč 

Mluvené slovo, CD – 20 000,00 Kč 

Časopisy, noviny – 30 00,00 Kč 

Stolní hry (tvorba lekotéky – didaktické hračky) – 54 462,00 Kč 

Ozoboty školní sady – 80 000,00 Kč  
 

Tvorba a cílený rozvoz výměnných souborů je tou nejatraktivnější a ekonomicky 
nejvýhodnější službou v rámci regionálních funkcí. Výměnné soubory jsou tvořeny 
v pravidelných čtyřměsíčních cyklech, přičemž každá knihovna dostává ročně přes 500 

nových dokumentů. V průběhu let se výrazně změnil čtenářský vkus, proto i skladba titulů 
v souborech je velmi pestrá.  
Výhodou centrálního nákupu je nákup knih s významným rabatem (33 %), možnost přijímání 
darů a cirkulace staršího regionálního fondu do místních knihoven.  
 

z toho PHM- 10 000,00 Kč 

Metodičky ke své práci využívají služební automobil (majetkem Knihovny KHM), který 
používají k rozvozu výměnných souborů, metodickým návštěvám, revizím knihovního fondu, 
konzultacím, jednáním s představiteli obcí) – spotřeba benzínu (výpočet km dle skutečnosti – 

opatřeno vnitřní směrnicí a čtvrtletně přeúčtováno). Účtovaná cena za km je dlouhodobě 
nenavyšována ze strany organizace. 
z toho provozní režie a kancelářské potřeby- 28 000,00 Kč 

Provozní režie a kancelářské potřeby slouží k obnově výpočetní techniky, tiskáren a nákupu 
kancelářských potřeb a potřeb pro ochranu knihovního fondu (papíry, fólie na balení knih, 
štítky, tašky na výměnný soubor, knihovnické tiskopisy, laminovací pouzdra, sešívačky, lepicí 
pásky, aj.). Náklady jsou účtovány dle skutečnosti a předložených faktur.   
 

z toho nákup licencí – 35 000,00 Kč 

Programové vybavení pro notebooky určené ke vzdělávání knihovníků a pořádání školících 
programů.  
 

Spotřeba energie – 20 000,00 Kč 

PO Knihovna K.H.Máchy v Litoměřicích musela přikročit k zavedení alespoň symbolického 
poplatku za energie i regionálnímu úseku v důsledku rapidního zvýšení cen všech energií. 
Jedná se o 2 % z celkového ročního vyúčtování za energie.    
 

Cestovné – 12 000,00 Kč 

Cestovné je účtováno na základě výjezdu metodiček-KÚK, workshopy, regionální seminář, 
celostátní seminář. Náklady za uskutečněné služební cesty (jízdné, stravné) jsou účtovány na 
základě předložených faktur.   
 

Ostatní služby – 290 144,00 Kč 

Jsou vypočítávány ze Směrnice při účtování nákladů na výkon regionálních funkcí za rok 
2023 a upraveny pro potřeby žádosti o dotaci na roku 2024. Zde jsou zahrnuty poměrné 

Bod 12.2 příloha č. 1



náklady na úklid, servis automobilu, svoz odpadů, internet-web-email, servis výtahů, 

účetnictví, služby IT, servis AKS Koha. Dále jsou zde zahrnuty položky na vzdělávání 
knihovníků a náklady s tím spojené.  
 

Mzdové náklady – 1 245 656,00 Kč 

Mzdy zaměstnanců KKHM (2,75 úvazku, 2x DPP) – dle skutečnosti a přiložené platové 
inventury k rozpočtu na rok 2024.  
 

Sociální pojištění, zdravotní pojištění, jiné osobní náklady- 467 898,00 Kč 

Platová inventura k rozpočtu za rok 2024 a povinné odvody státu.  
Školení – účastnické poplatky, online kurzy – plnění standardu vzdělávání.   
 

Ostatní provozní náklady – 11 840,00 Kč  
Pojištění automobilu – Generali Česká pojišťovna, dálniční známka – 80 % z celkových 
nákladů.  

 

Náklady z DDHM – 245 000,00 Kč 

Obnova starší počítačové techniky (scannery, tiskárny, PC, notebooky), mobiliáře, 
přístrojového vybavení a orientačního systému, související bezprostředně s výkonem 
regionálních funkcí.     
 

Finanční prostředky na výkon regionálních funkcí jsou plnohodnotně využity zcela se 
zásadami a standardy dle metodického pokynu Ministerstva kultury. Všechny uvedené 
položky v žádosti o dotaci na rok 2024 vycházejí ze skutečných a předpokládaných 
nákladů za rok 2023.  
 

Na rok 2024 navyšujeme požadovanou částku o minimální mzdové prostředky spolu se 

zákonnými odvody, které pokryjí přechod jednoho zaměstnance na ½ úvazek a druhého na 
přechod z DPP na pracovní smlouvu. Personální přeskupení během roku 2024 je zohledněno 
směrem k odchodu kolegyně do starobního důchodu. Další navýšení je procentuální podíl na 
energiích, DDHM a na vzdělávání knihovníků.  
Naopak z požadované dotace čerpáme větší finanční částku na nákup dokumentů do 

regionálního fondu, který je největší komoditou pro knihovny v rámci okresu Litoměřice.   
  

 
Podepsal Mgr. Ing. Martina Vondráková
DN: cn=Mgr. Ing. Martina Vondráková, 
c=CZ, o=Příspěvková organizace 
Knihovna Karla Hynka Máchy v 
Litoměřicích, ou=1, 
email=reditelna@knihovnalitomerice.cz
Datum: 2023.11.08 13:31:02 +01'00'

Mgr. Ing. 
Martina 

Vondráková

Bod 12.2 příloha č. 1



Podepsal Mgr. Ing. Martina Vondráková
DN: cn=Mgr. Ing. Martina Vondráková, 
c=CZ, o=PYísp�vková organizace 
Knihovna Karla Hynka Máchy v 
Litom�Yicích, ou=1, 
email=reditelna@knihovnalitomerice.cz
Datum: 2023.10.24 10:21:10 +02'00'

Mgr. Ing. 
Martina 

Vondráková

Bod 12.2 příloha č. 1



Místní knihovna v Bechlín�
Místní knihovna v Bohubovicích nad OhZí
Místní knihovna BrIany
Místní knihovna v Brníkov�
Místní knihovna v Brozanech nad OhZí
Místní knihovna v BZíze
Místní knihovna v Bý�kovicích
Místní knihovna ve Ctin�vsi
Místní knihovna v í~kovicích
Místní knihovna DobZíI
Místní knihovna v Doksanech
Místní knihovna v Dolánkách nad OhZí
Místní knihovna v Drahobuzi
Místní knihovna v Dubníkách
Místní knihovna Horní BeZkovice
Místní knihovna v Horní Yep�ici
Místní knihovna v Hobtce
Místní knihovna v Hrdlech
Místní knihovna v Hrobcích
Místní knihovna v Charvátcích
Místní knihovna v Chodounech
Místní knihovna v Chotim�Zi
Místní knihovna v Keblicích
Místní knihovna v Klapý
Místní knihovna v Kostomlatech pod Yípem
Místní knihovna v Krab�icích
Místní knihovna v KZesín�
Místní knihovna v KZebicích
Místní knihovna v Kybkovicích
Místní knihovna v Levín�
Místní knihovna v Lib�bicích
Místní knihovna v Libkovicích pod Yípem
Místní knihovna v Libochovanech
Místní knihovna v Libotenicích
Místní knihovna v Litochovicích nad Labem
Místní knihovna v Malých }ernosekách
Místní knihovna v Love�kovicích
Místní knihovna v Malí�i
Místní knihovna v Martin�vsi
Místní knihovna v Mnet�bi
Místní knihovna v Milebov�
Místní knihovna ve Mbeném lázních
Místní knihovna v Nových Kopistech
Místní knihovna v Ploskovicích
Místní knihovna v Podsedicích
Místní knihovna v Podbradeci
Místní knihovna Polepy
Místní knihovna v Prackovicích nad Labem
Místní knihovna v PZestavlkách
Místní knihovna v Ra�inevsi
Místní knihovna v Radebín�
Místní knihovna v Rohatcích
Místní knihovna v Sedleci
Místní knihovna v SiZejovicích
Místní knihovna ve Sn�dovicích
Místní knihovna v Solanech

Bod 12.2 příloha č. 1



Místní knihovna ve Strabkov�-Vodochodech
Místní knihovna v Sukoradech
Místní knihovna v Sulejovicích
Místní knihovna v Tráv�icích
Místní knihovna v TZebenicích
Místní knihovna v TZebívlicích
Místní knihovna v TZebubín�
Místní knihovna v Trnovanech
Místní knihovna ve V�domicích
Místní knihovna ve Velemín�
Místní knihovna ve Velkých }ernosekách
Místní knihovna ve Vetlé
Místní knihovna ve Vchynici
Místní knihovna ve Vra~kov�
Místní knihovna ve Vrbici
Místní knihovna ve Vrbi�anech
Místní knihovna ve Vrutici
Místní knihovna v }alhosticích
Místní knihovna }itenice
M�stská knihovna Litom�Zice
M�stská knihovna Roudnice n.L.
M�stská knihovna Lovosice
M�stská knihovna at�tí
M�stská knihovna Terezín
M�stská knihovna Úbt�k (pobo�ka Starý Týn)
M�stská knihovna Budyn� n.O. 
M�stská knihovna Libochovice

Podepsal Mgr. Ing. Martina Vondráková
DN: cn=Mgr. Ing. Martina Vondráková, 
c=CZ, o=PYísp�vková organizace 
Knihovna Karla Hynka Máchy v 
Litom�Yicích, ou=1, 
email=reditelna@knihovnalitomerice.cz
Datum: 2023.09.20 14:46:20 +02'00'

Mgr. Ing. 
Martina 

Vondráková

Bod 12.2 příloha č. 1



Bod 12.2 příloha č. 1



 

 

1 

 

 

Projekt na zajiat�ní regionálních funkcí na rok 2024 v Ústeckém kraji -  regionu Louny 

 M�stská knihovna Louny navazuje na úsp�ané dlouhodobé zajiaeování výkonu regionálních funkcí 
knihoven, díky kterému je mo�né pYisp�t k implementaci standardo knihovního zákona v praxi, pYedevaím v malých obcích okresu. 

 

Obecný pYehled aktivit: 

÷ poradenská a konzultaní innost, komunikace s obecními úYady o souinnosti pYi    poskytování slu�by 

÷ zpracování statistik o innosti MLK 

÷ pYíprava a zajiat�ní vým�nného fondu 

÷ uskuten�ní revize a aktualizace knihovního fondu v MLK 

÷ odborná pomoc pYi katalogizaci knihovního fondu MLK  
÷ aktualizace knihovního fondu MLK 

÷ zajiat�ní nákupu a zpracování knihovních fondo 

÷ poradenská innost pYi zavád�ní informaní technologie  
÷ zajiat�ní dalaího vzd�lávání knihovníko 

÷ spolupráce pYi kulturních a spoleenských akcích v obci 

÷ organizování kulturních a spoleenských akcí 
Konkrétní aktivity: 

÷ minimáln� 3-4  návat�vy v ka�dé knihovn�- vým�nný fond, pYedem stanovený plán rozvozu knih, tzn. pokraování v zavedeném systému rozvozu, který zabezpeuje v�taí cirkulaci kni�ního fondu a umo�Iuje individuální výb�r dle po�adavko tenáYo 

÷ pravidelné setkání knihovníko MLK 3 statistika, hodnocení práce za rok 2023, plán rozvozu a diskuse k innosti, akolení apod. (leden 2024) 

÷ setkání profesionálních knihoven (2x ron�) 

÷ semináYe pro knihovníky MLK  
÷ spolená schozka starosto 3 vize, hodnocení práce (leden 2024) 

÷ práce na webových stránkách vaech knihoven (prob��n�) 

Bod 12.2 příloha č. 1



 

 

2 

 

÷  informováni o akcích MKL (prob��n�) 

÷ pomoc s revizemi a obnovou knihovního fondu 

÷ pomoc pYi �ádosti o grant VISK3 

÷ úast na výb�rových Yízeních na knihovnice / knihovníky MLK 

÷ pomoc pYi pYechodu na knihovní systém Tritius Rex 

 

Poboky, vybavení, revize: 

÷ profesionální knihovny: PodboYany a Kryry s pln� automatizovaným systémem Clavius, 

Peruc a Postoloprty s pln� automatizovaným systémem Tritius  

÷ knihovny: ernochov, HYivice, Telce, Pátek, Radonice, Strádonice spadají pod knihovnu Peruc (nemají internet) 

÷ knihovna Markvarec spadá pod knihovnu HYivice (nemá internet) 

÷ pln� automatizovaný systém Clavius má MLK Koatice, Líaeany a Velt��e 

÷ pln� automatizovaný systém Tritius má MLK Cítoliby, Roov, Leneaice, Dobrom�Yice, Vraovice, Libeves, Panenský Týnec a M�cholupy 

÷ v roce 2024 prob�hne revize v 5 knihovnách Mimo uvedené aktivity chce M�stská knihovna Louny zopakovat úsp�aný projekt - M�sta  a obce tou   MKL rovn�� posílí metodické vedení pov�Yené funkce a zam�Yí se na v�taí motivaci knihovnic a knihovníko. Vaechny obecní úYady budou znovu vyzvány ke spolufinancování výkonu regionální funkce. 
 D�kujeme za finanní pYísp�vek 

V Lounech 9. 10. 2023 

 PYedkládá  Mgr. Dagmar Kuerová 

 Yeditelka regionálních knihoven regionu Louny 

Mgr. 

Dagmar 

Kuerová

Digitáln� 

podepsal Mgr. 

Dagmar Kuerová 

Datum: 

2023.10.09 

16:12:22 +02'00'

Bod 12.2 příloha č. 1



 
 

 
 

 

M�stská knihovna Louny registraní íslo  
 

 

Seznam knihoven 3 pYíjemci RF 

  

 

v roce 2023, pYedpoklad na rok 2024 

  

    1. M�K Louny + 3 poboky ve m�st� 2292 
 2. M�K PodboYany 2850 Profesionální knihovna 

3. Kulturní zaYízení m�sta Postoloprty 3119 Profesionální knihovna 

4. Místní knihovna v Kryrech 2371 Profesionální knihovna 

5. Místní lidová knihovna Peruc 2285 Profesionální knihovna 

6. Místní lidová knihovna ernochov poboka Peruce 
 

7. Knihovna Holede 6557 
 

8. Místní lidová knihovna HYivice poboka Peruce 
 

9. Místní lidová knihovna Telce poboka Peruce 
 

10. Místní lidová knihovna Pátek poboka Peruce 
 

11. Místní lidová knihovna Radonice nad O. poboka Peruce 
 

12. Místní lidová knihovna Strádonice poboka Peruce 
 

13. Místní knihovna HYivice 2334 

 14. Místní knihovna Markvarec poboka HYivic 

 15. Místní knihovna ernice 2368 

 16. Místní knihovna v Cho�ov� 4069 
 17. Místní knihovna Koatice nad OhYí 2333 
 18. Místní knihovna Leneaice 2370 
 19. Místní knihovna Libeves 2332 
 20. Místní knihovna Lib�aice u }atce 2369 
 21. Místní knihovna Líaeany 2330 
 22. Obecní knihovna v M�cholupech 2329 
 23. Místní knihovna v Nové Vsi 4075 
 24. Místní knihovna v OboYe 2437 
 25. Obecní knihovna F. Palackého Panenský Týnec 2327 
 26. Místní knihovna Pn�tluky 2305 
 27. Místní knihovna Roov 2364 
 28. Místní knihovna TuchoYice 2363 
 29. Místní knihovna Velt��e 2304 
 30. Obecní knihovna VinaYice 2328 
 31. Místní knihovna ve Vraovicích 2324 
 32. Místní lidová knihovna Zem�chy 2326 
 33. Místní knihovna }erotín 2325 

 34. Místní knihovna Dobrom�Yice 6052 
 35. Místní knihovna Zbraaín 6053 
 36. Místní knihovna Blaany 2331 
 37. Místní knihovna Cítoliby 2367 
    
 

V Lounech 9. 10. 2023 
  

  
Mgr. Dagmar Kuerová 

 

  
Yeditelka M�stské knihovny Louny 

 

Mgr. 

Dagmar 

Kuerová

Digitáln� 

podepsal Mgr. 

Dagmar Kuerová 

Datum: 2023.10.09 

16:13:31 +02'00'

Bod 12.2 příloha č. 1



Bod 12.2 příloha č. 1



Bod 12.2 příloha č. 1



M�stská knihovna Most, pYísp�vková organizace, Moskevská 12, 434 21 Most
Tel: 476 768 801, e-mail: reditel@knihovnamost.cz

PROJEKT

k �ádosti o poskytnutí dotace z programu podpory zajiat�ní výkonu regionálních funkcí 

knihoven Ústeckého kraje.

M�stská knihovna Most, pov�Yená knihovna

je oprávn�na poskytovat odborné knihovnické slu�by ve smyslu ustanovení zákona 

. 257/2001 Sb. o knihovnách a podmínkách provozování veYejných knihovnických a 

informaních slu�eb / knihovnický zákon/, který byl schválen usnesením vlády

eské republiky ze dne 16. 1. 2002 . 68 k Programu podpory zajiat�ní výkonu regionálních 

funkcí knihoven, ve zn�ní pozd�jaích pYedpiso, Smlouvy o pYenesení

regionálních funkcí krajské knihovny na základní knihovnu na základ� usnesení 

Zastupitelstva Ústeckého kraje . 17/3Z/2005 ze dne 9. 3. 2005 a své ZYizovací listiny. 

PYíjemci jsou obce (m�sta), která jsou zYizovateli knihoven (pYípadn� poboek) 

evidovaných na Ministerstvu kultury R.

Bod 12.2 příloha č. 1



M�stská knihovna Most bezúplatn� poskytuje knihovnické slu�by v následujícím 
rozsahu:

Poradenská a konzultaní innost

- statistika, výpojní protokol, evidence knih a asopiso, evidence tenáYo, odpisy knih, stav�ní 
knihovního fondu, zpracování granto

Vzd�lávání pracovníko základních knihoven, poYádání porad

- metodické návat�vy základních knihoven, konzultace s pracovníky knihoven,
individuální proakolování na práci s PC, Internetem, knihovním systémem LANIUS, CLAVIUS, 
pracovní porady v prob�hu roku, zajiaeování akolení pracovníko knihoven

Tvorba, distribuce a cirkulace vým�nných fondo pro základní knihovny 
provozované obcemi

- výb�r knih, nákup knihovního fondu ureného pro vým�nný fond, kompletní zpracování 
knihovního fondu, katalogizace knih, zpracování záznamu do elektronické podoby, systematické 
a autorské znaení knih, balení knih, tisk katalogizaních lístko, zpracování souboro z vým�nného 
fondu, jejich distribuce do knihoven provozovaných obcemi

Pomoc pYi revizi a aktualizaci knihovních fondo základních knihoven 
provozovaných obcemi

- proakolení knihovníko a revizních komisí, podílení se na revizi knihovních fondo, provád�ní 
záv�rených zpráv o provedení revize KF, poskytování pomoci pYi aktualizaci knihovních fondo 
v knihovnách provozovaných obcemi

Podpora pYi zpracování statistiky o innosti základních knihoven 
provozovaných obcemi

- poradenství a pomoc pYi zpracování výkazo o innosti základních knihoven, zpracování 
statistiky za region

Bod 12.2 příloha č. 1



Zpracování knihovních fondo poYízených z prostYedko provozovatele /obce/ 
nebo získané darem od tenáYo pro základní knihovny provozované obcí a 
jejich distribuce

- knihovnické zpracování knih zakoupených z rozpotu jednotlivých OÚ nebo získané darem od 
tenáYo pro základní knihovny: katalogizace knih, vybavení kni�ním a katalogizaním lístkem, 
oznaení a balení knih

innost napomáhající rozvoji knihoven a jejich knihovnických a informaních 
slu�eb / VISK/

- knihovní systémy, sledování legislativních zm�n v oboru

Ediní innost

- zpracování metodických materiálo a pokyno pro pracovníky základních knihoven 
s neprofesionálními a profesionálními pracovníky regionu Most

Bod 12.2 příloha č. 1



Zajiat�ní výkonu RF regionu Most v roce 2024

Regionální funkce vykonává M�stská knihovna Most od roku 2002.

Se vaemi zYizovateli obsluhovaných knihoven byly uzavYeny smlouvy o poskytování 

regionálních slu�eb na dobu neuritou.

PYesto�e se v prob�hu let m�nily podmínky (sní�ení ástky urené pro zajiat�ní výkonu 

regionálních funkcí) pro poskytování slu�eb knihovnám, podaYilo se i pYesto zachovat jejich 

trvání.

V roce 2024 bude M�stská knihovna Most poskytovat pro knihovny regionu výae uvedené 

slu�by, které jsou velmi dole�ité pro jejich innost.

V souasné dob� regionální funkce zajiaeují 2 pracovnice s celkovým úvazkem 1,5.

M�stská knihovna Most v rámci regionálních funkcí obsluhuje 26 knihoven, z toho

3 m�stské knihovny a 23 místních lidových knihoven (viz seznam knihoven).

Ve vaech m�stských knihovnách a 18 místních lidových knihovnách mají návat�vníci 

k dispozici poítae s napojením na Internet. V knihovnách, kde poítae nejsou, je Internet 

pYístupný na obecním úYad�.

V knihovnách, které mají knihovnický program (Clavius nebo Tritius), pracovnice 

odd�lení regionálních funkcí pomáhají s vkládáním fondu knihoven do t�chto programo. 

ZároveI s vkládáním je fond knihoven aktualizován, opotYebované a zastaralé knihy se 

vyYazují. Také se opravuje znaení knih, hlavn� nauné literatury (mezinárodní desetinné 

tYíd�ní), knihy jsou podle potYeby nov� oznaeny a obaleny.

V knihovn� v Brandov� plánujeme v pYíatím roce dokonit vkládání fondu knihovny 

do knihovního programu Clavius. Po zaakolení knihovnice bude zprovozn�n výpojní 

protokol.

Bod 12.2 příloha č. 1



Obecní úYad v Nové Vsi v Horách plánuje zakoupení knihovního programu Tritius.

V této knihovn� byl ji� fond vlo�en do programu Clavius, tak�e by se jednalo pouze 

o pYevedení dat do nov�jaího programu. A podobn� jako v Brandov�, po zaakolení 

knihovnice, bude zprovozn�n výpojní protokol.

V roce 2023 bylo v knihovn� ve Volevicích dokoneno vkládání fondu knihovny

do programu Tritius. Byl vlo�en nejen fond knihovny, ale i knihy z daro. V souasné dob� se 

knihovnice akolí, aby se mohlo zaít pojovat pYes výpojní protokol od ledna 2024. 

Automatizovaný výpojný systém funguje v naaem regionu ve vaech m�stských knihovnách 

(Most, Litvínov, Lom, MeziboYí).

V místních lidových knihovnách funguje automatizovaný výpojný systém Clavius

v Obmicích a na Klínech.

Se zástupci obcí, které jsou zYizovateli knihoven a kde jeat� automatizovaný knihovní systém 

není zaveden, budou projednávány mo�nosti automatizace knihoven s dorazem na to, �e práce 

s tímto systémem dává knihovníkovi více prostoru pro poskytování dalaích slu�eb u�ivatelom 

knihovny.

V knihovn� v Mariánských Radicích je na pYíatí rok naplánována aktualizace fondu

(tzn. vyYazení zastaralých a opotYebovaných knih, pYípadné dopln�ní nov�jaími tituly z daro).

V knihovn� v obci Polerady je knihovna obnovena v opravených prostorách, podaYilo se 

upravit a otevYít prostory pro tenáYe.

Proto�e jen velice málo obcí si mo�e dovolit nakoupit nové knihy do svých knihoven, 

je budování vým�nného knihovního fondu pro obsluhované knihovny nej dole�it�jaí ástí 

z celku regionálních slu�eb.

Bod 12.2 příloha č. 1



Nákup knih do vým�nných souboro zajiaeují pracovnice z odd�lení regionálních funkcí. 

Knihy jsou vybírány a objednávány podle potYeb a po�adavko knihoven. Po dodání jsou 

vaechny knihy opatYeny pYírostkovým íslem, zpracovány a vlo�eny do knihovního programu 

Tritius, oznaeny a obaleny. Pracovnice zodpovídají také za administrativu spojenou 

s nákupem knih.

Na úseku regionálních funkcí se zpracovávají i knihy, které si nakoupí do svých knihoven 

samy obce ze svých rozpoto. Knihy si sice obce samy nakoupí, ale pracovnice z odd�lení 

regionálních funkcí pomohou knihovníkom knihy zpracovat, poté oznait a zabalit. 

Pokud má knihovna knihovnický program, knihy jsou do programu vlo�eny pYímo v této 

knihovn�.

Také v roce 2024 budou knihovnám regionu v rámci vým�nných souboro pojovány 

soubory knih. O knihy je mezi tenáYi velký zájem. Knihovníci mají mo�nost si knihy vybrat 

nejen pYímo v M�stské knihovn� Most, mohou objednávat také telefonicky nebo e-mailem. 

Následn� jsou jim knihy nateny a pYipraveny do souboro, které potom pracovnice 

regionálního odd�lení rozvá�í do jednotlivých knihoven nebo si pro n� jezdí knihovníci nebo 

starostové obcí osobn�.

I v roce 2024 budou knihovnám poskytovány konzultace a metodické návat�vy. 

Metodické konzultace jsou provád�ny aktuáln� dle potYeby - osobn�, telefonicky, 

elektronickou cestou.

Na konci roku se uskutení pracovní porada pro vaechny knihovníky regionu Most.

Vaem knihovnám pomohou pracovnice regionálního odd�lení pYi vyplIování statistických 

výkazo za rok 2023.

U automatizovaných knihoven je statistika generována programem. U neautomatizovaných 

knihoven je veden tiat�ný statistický deník, který je knihovnami pYedkládán pov�Yené 

Bod 12.2 příloha č. 1



knihovn� na konci roku ke konené statistice. V rámci celostátní statistiky se získaná data 

z jednotlivých knihoven vkládají do elektronických formuláYo NIPOS.

Rovn�� budou vypracovány sumáYe o innosti místních lidových knihoven, m�stských 

knihoven a sumáYe celého regionu Most za rok 2023.

Knihovníkom bude poskytována metodická pomoc pYi práci s automatizovanými knihovními 

systémy Clavius a Tritius.

Prob��n� budou knihovníci informováni o odborných kurzech a semináYích poYádaných 

Knihovnou Ústeckého kraje i mimo kraj.

V pYíatím roce se op�t budeme sna�it pYihlásit knihovny, které o to projeví zájem, 

do sout��e Knihovník Ústeckého kraje a do sout��e Vesnice roku, kde knihovny zastupují 

kulturu.

Vaechny knihovny regionu podpoYíme v zapojení se do celostátních akcí a programo 

na podporu tenáYství - BYezen m�síc tenáYo, Noc s Andersenem. Den pro d�tskou knihu. 

Týden knihoven, Kamarádka Knihovna, tení pomáhá atd.

Dále budeme jako pov�Yená knihovna pokraovat v benchmarkingu knihoven (porovnání 

statistických údajo jednotlivých výkono knihoven).

Spolupráce základních knihoven s pov�Yenou knihovnou probíhala v minulých letech 

bez problémo, na velmi dobré úrovni byla i komunikace se starosty obcí. Naae knihovna 

se bude sna�it o tento trend i v pYíatím roce.

V mnoha pYípadech je knihovna jediným kulturním a spoleenským zaYízením v obci, 

tak�e by bylo pYínosem v tomto projektu v následujících letech pokraovat. O knihy 

z vým�nných fondo je mezi knihovnami regionu Most a jejich tenáYi velký zájem.

Na nákup nových knih do svých knihoven mohou pYispívat pouze n�které obecní úYady, tak�e 

pro v�tainu knihoven jsou vým�nné soubory jediným zdrojem nových knih.

Bod 12.2 příloha č. 1



Na rok 2023 dostala M�stská knihovna Most na výkon regionálních funkcí ástku

1 106 000 K. Po dlouhých letech byla ástka navýaena, tak�e jsme nemuseli sni�ovat �ádnou 

polo�ku z po�adovaného rozpotu.

PYi nedostateném rozpotu by byly nejvíce ohro�eny - ástka na nákup knihovního fondu 

pro vým�nné soubory a ástka urená na platy zam�stnanco. Z tohoto dovodu by nemohly 

být slu�by v rámci výkonu regionálních funkcí vykonávány v celém rozsahu.

A jak ji� bylo zmín�no výae, budování knihovního fondu pro vým�nné soubory je pro obecní 

knihovny dole�ité z hlediska jejich fungování.

V Most� dne 09. 10. 2023

Bc. Petr Petrik 
Yeditel
M�stská knihovna Most, pYisp, org.

Zpracovaly: Zdena Macková, Olga aolcová

Bod 12.2 příloha č. 1



Základní knihovny regionu Most

Registraní 
íslo knihovny

Profesionální knihovny

1. M�stská knihovna Most - knihovna pov�Yená výkonem RF 462

2. M�stská knihovna Litvínov 921

3. M�stská knihovna Lom + 1 poboka 1674

4. M�stská knihovna MeziboYí 1442

5. Obecní knihovna v Malém BYezn� 1523

6. Knihovna obce Patokryje 4535

Neprofesionální knihovny
7. Obecní knihovna v Beov� 3087

8. Místní lidová knihovna v B�luaicích 5538

9. Místní lidová knihovna v Brandov� 2144

10. Místní lidová knihovna v BraIanech 3810

11. Místní lidová knihovna v eském JiYetín� 4413

12. Místní knihovna v Havrani 3218

13. Místní lidová knihovna v HoYe Svaté KateYiny 901

14. Obecní knihovna v Horním JiYetín� 5280

15. Obecní knihovna v Klínech 3213

16. Obecní knihovna obce Korozluky 3736

17. Místní knihovna Lianice 370

18. Místní lidová knihovna Louka u Litvínova 4357

19. Místní lidová knihovna Lu�ice 3384

20. Místní lidová knihovna Mariánské Radice 2124

21. Místní knihovna v Morav�vsi 3219

22. Místní lidová knihovna v Nové Vsi v Horách 1950

23. Základní knihovna pYi Obecním úYad� v Obmicích 2694

24. Místní lidová knihovna v Poleradech 4209

25. Místní lidová knihovna ve Skraín� 4433

26. Místní knihovna ve Volevicích 4238

27. Místní lidová knihovna v }elenicích 5017

Bod 12.2 příloha č. 1



Bod 12.2 příloha č. 1



Bod 12.2 příloha č. 1



Bod 12.2 příloha č. 1



Bod 12.2 příloha č. 1



Bod 12.2 příloha č. 1



Bod 12.2 příloha č. 1



Bod 12.2 příloha č. 1



Bod 12.2 příloha č. 1



Bod 12.2 příloha č. 1



Bod 12.2 příloha č. 1


